uero quot occasiones perditionis intulit, tot causas uictoriae  
 25 ministravit. Contra tormenta quippe patientiam, contra  
 uerba sapientiam tenuit, quia et dolores uerberum aequa-  
 nimiter sustinuit et stultitiam male suadentium sapienter  
 frenauit. Sed quia in ipsis passionibus doctisque locutio-  
 nibus sanctae Ecclesiae typum tenet, amicis eius, ut saepe  
 30 iam diximus, quaedam recta, et quaedam stulta loquen-  
 tibus, non immerito haeretici figurantur, qui pro eo quod  
 1042 C sancto uiro amici sunt, multa de reprobis recta dicunt,  
 sed pro eo quod speciem haeticorum tenent plerumque  
 in oris sui excessu dilabuntur, et uerborum suorum iaculis  
 35 sancti uiri pectus feriunt, sed contra mentem inexpugna-  
 bilem ipsa sua percussione fatigantur. Nos igitur subtili  
 debemus discretionem distinguere, et quid sit in eorum  
 uerbis quod uere de reprobis sentiunt et quid quod contra  
 beatum Iob fatuum sonant.

18, 1-2 II, 2. Respondens autem Baldad Suhites, dixit: Vsque  
 ad quem finem uerba iactabis? Intellege prius et sic loquamur.  
 Omnes haeretici sanctam Ecclesiam in quibusdam cognitis  
 1042 D superbire putant, quaedam uero nec intellegere suspicantur.  
 5 Vnde Baldad Suhites beatum Iob quasi in superbiam  
 astruit erupisse, quem fatetur uerba iactare. Sed signat  
 ipse quanta elatione tumuerat, qui beatum Iob loqui  
 quae non intellegeret putabat. Et quia omnes haeretici  
 in aestimatione sua a sancta se\* Ecclesia despici conque-  
 10 runtur, apte subiungitur :

qui fut victime de la perfidie qu'il avait machinée contre  
 un saint : ménager à un saint des occasions de perdition,  
 c'était lui offrir autant de sujets de victoire. Devant les  
 tourments il garda sa patience, devant les paroles, sa  
 sagesse. Impassible, il supporta les blessures des coups,  
 sage, il brida la sottise d'une méchante rhétorique. Mais  
 comme dans sa passion même et dans les leçons de ses  
 paroles il demeure le symbole de la sainte Église, tandis  
 que les paroles de ses amis, nous l'avons déjà dit, sont ici  
 rectitude, ailleurs déraison, ce sont bien les hérétiques  
 qui sont en eux représentés : amis de ce saint, ils parlent  
 souvent des réprouvés en toute rectitude, mais, étant  
 l'image des hérétiques, souvent dans les outrances de  
 leur langage ils divaguent et s'ils frappent des traits de  
 leurs paroles la poitrine du saint, en s'attaquant à son  
 esprit inexpugnable, ils s'épuisent eux-mêmes par leurs  
 propres coups. Nous devons donc distinguer avec un  
 discernement minutieux ce qui dans leurs paroles est  
 pensée vraie sur les réprouvés et tout ce qui, dans leur  
 réquisitoire contre le bienheureux Job, a le timbre de la  
 fatuité.

II, 2. Or Baldad le Suhite lui répondit ainsi : « Jusqu'à 18, 1-2  
 quand cette jactance dans tes paroles? Comprends  
 d'abord et puis parlons. » Tous les hérétiques pensent que  
 la sainte Église en certaines de ses connaissances n'est  
 qu'orgueil, et en certaines autres ils s'imaginent même  
 qu'elle est sans intelligence. Ainsi Baldad le Suhite  
 soutient que le bienheureux Job s'est comme précipité  
 dans l'orgueil, et il dénonce la jactance de ses paroles.  
 Mais il manifeste ainsi tout l'orgueil dont il était gonflé lui-  
 même en pensant que le bienheureux Job prononçait des  
 paroles qu'il ne pouvait comprendre. Et comme tous les  
 hérétiques se plaignent en chœur d'être méprisés par  
 la sainte Église dans le jugement qu'elle porte sur eux,  
 le texte ajoute justement :

18, 3 III, 3. *Quare reputati sumus ut iumenta et sorduimus coram te?* Humanae mentis est proprium hoc sibi fieri  
 1043 A suspicari quod facit. Arbitrantur enim se despici qui  
 5 quae comprehendi ualent ratione contra haereticos ostendit  
 Ecclesia rationabile non esse quod astruunt, aestimari  
 se ab eius iudicio uelut iumenta suspicantur. Ex qua  
 despectus sui suspicione protinus ad dedignationem  
 prosiliunt, atque ad eiusdem Ecclesiae contumelias  
 10 excitantur. Vnde subditur :

18, 4 IV, 4. *Quid perdis animam tuam in furore tuo?* Haeretici  
 uel zelum rectitudinis, uel spiritalem gratiam sanctae  
 praedicationis non uirtutis pondus, sed insaniam furoris  
 aestimant. Quo furore uidelicet perire fidelium animas  
 1043 B 5 arbitrantur quia inde interire Ecclesiae uitam credunt,  
 unde eam esse\* contra se in feruore\* conspiciunt. Sequitur :

18, 4 V, 5. *Numquid propter te derelinquetur terra?* Se enim  
 ubique Deum colere, se totum mundum existimant  
 occupasse. Quid est ergo dicere : *Numquid propter te*  
*derelinquetur terra*, nisi hoc quod saepe fidelibus dicunt,  
 5 quia si hoc est uerum quod uos dicitis, omnis a Deo terra  
 derelicta est, quam iam prae multitudine nos tenemus;  
 sancta autem uniuersalis Ecclesia praedicat Deum ueraciter  
 nisi intra se coli non posse, asserens quod omnes qui extra  
 ipsam sunt minime saluabuntur. At contra haeretici qui  
 1043 C 10 etiam extra ipsam saluari se posse confidunt, in quolibet  
 loco sibi diuinum adiutorium adesse profitentur. Vnde  
 dicunt : *Numquid propter te derelinquetur terra?* id est

III, 3. « Pourquoi sommes-nous considérés comme des 18, 3  
 bêtes et sommes-nous des êtres sordides devant toi? »  
 C'est le propre de l'homme de s'imaginer qu'on lui fait ce  
 qu'il fait lui-même. Ils se jugent en effet méprisés, eux  
 dont l'habitude est de mépriser la conduite des sages.  
 Et comme dans les questions que peut saisir la raison  
 l'Église montre contre les hérétiques que ce qu'ils sou-  
 tiennent n'est pas raisonnable, ils s'imaginent que dans son  
 jugement elle les considère comme des bêtes. Et aussitôt,  
 de leur sentiment d'être méprisés ils passent d'un bond  
 à l'indignation : contre cette Église ils s'emportent en  
 outrages. De là cette addition :

IV, 4. « Pourquoi perds-tu ton âme dans ta fureur? » 18, 4  
 Les hérétiques voient dans la passion jalouse de la rectitude  
 ou dans la grâce de l'Esprit qui anime une sainte prédica-  
 tion non pas le poids de la vertu, mais la déraison de la  
 fureur. Et ils s'imaginent qu'une telle fureur perd l'âme  
 des fidèles : ils croient que si la vie de l'Église se meurt,  
 c'est des ardents transports dont ils la voient animée  
 contre eux. Le texte poursuit :

V, 5. « Est-ce que la terre sera dans la déréliction à cause  
 de toi? » Ce sont eux qui honorent Dieu en tous lieux, ce  
 sont eux qui ont occupé le monde entier, voilà ce qu'ils  
 pensent. « Est-ce que la terre sera dans la déréliction  
 à cause de toi? » Que signifient donc ces paroles? N'est-ce  
 pas ce qu'ils répètent aux fidèles : si ce que vous dites est  
 vrai, Dieu a abandonné la terre entière, puisque c'est  
 nous qui la possédons maintenant, tant nous sommes  
 nombreux. Or, la sainte Église universelle professe que  
 Dieu ne peut être honoré en toute vérité qu'en son sein, elle  
 affirme que hors d'elle il n'y aura pas de salut. Mais dans  
 leur conviction que même hors de l'Église ils peuvent  
 être sauvés, les hérétiques proclament qu'en tous lieux  
 l'aide de Dieu les assiste. Voilà pourquoi ils disent : « Est-ce  
 que la terre sera dans la déréliction à cause de toi? »

ut quisquis extra te fuerit minime saluetur? Vnde etiam subditur :

VI, 6. *Et transferentur rupes de loco suo.* Haeretici rupes uocant eos quos sublimibus in humano genere excedere sensibus aestimant, quos profecto doctores se habere gloriantur. Cum uero sancta Ecclesia peruersos  
5 quosque praedicatores intra sinum rectae fidei colligere studet, quid aliud quam de locis propriis rupes mouet ut intra eam recta sentientes humiliter iaceant, qui in  
1043 D haeretici omnino contradicunt et propter eius uocem  
10 rupes de loco proprio transferri renituntur, quia uidelicet nolunt ut ad eam uenientes uera humiliter sentiant hi qui apud eos elati sensibus falsa sapiebant.

7. Plerumque uero haeretici, cum quosdam intra  
1044 A sanctam Ecclesiam uel inopia, uel flagellis laborantes  
15 aspiciunt, semetipsos mox in arrogantiam iustitiae extollunt et quicquid aduersum fidelibus euenisse considerant, hoc factum pro eorum iniquitatibus putant, nescientes nimirum quia actionum meritum praesentis uitae qualitas nullatenus probat. Nam plerumque et bona malis et mala bonis  
20 eueniunt, pro eo quod et uera bona bonis et uera mala malis in aeterna retributione seruantur. Baldad itaque typum haeticorum de prosperitate uitae praesentis sese extollentium tenens, aduersus beati Iob flagella quasi ex eorum uoce contra iustorum opprobria inflatur,  
25 ac diserte quidem contra impios disputat. Sed quam